ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка
от «19» февраля 2014 года № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:                                       Шевалдин В.А., Глущенко И.И.,
Пьячев Е.В., Бурматов Н.П.,
Боботков А.В.

Приглашенные:                                                                 Нурмухаметов Н.В., Байрамгазиев Э.Р.,
                                                                                                       Симбирякова С.Б., Волкова О.В.

1. «О состоянии дел по профилактике преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе в 2013 году и задачах на 2014 год».
(Глущенко И.И.)
Рассмотрев вопрос «О состоянии дел по профилактике преступлений и иных правонарушений в Саткинском муниципальном районе в 2013 году и задачах на 2014 год» межведомственная комиссия по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района (далее – Комиссия) отмечает, что по итогам 2013 года деятельность ОМВД России по Саткинскому району была построена в соответствии с направлениями, определенными Директивой МВД России от 31.10.2012 № 1дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел и внутренних войск МВД России в 2013 году».
Анализ итогов работы ОМВД за 2013 год показывает, что несмотря на имеющиеся достигнутые положительные результаты, оперативно-служебной деятельности имеется ряд негативных показателей в деятельности полиции и состоянии преступности.
За отчетный период  2013 года в ОМВД России по Саткинскому району поступило 7437 (-5,8%) заявлений, сообщений и иной информации о происшествиях и преступлениях. Общее число зарегистрированных преступных посягательств увеличилось на 2,1% (1543), в том числе 309 (+13,2%) тяжких и особо тяжких преступных деяний.
Количество раскрытых преступлений на территории обслуживания ОМВД России по Саткинскому району снизилось на 5,9% (813). Несмотря на принимаемые меры по защите жизни и здоровья граждан в 2013 году на территории района допущен рост наиболее тяжких преступлений против личности.
Такая же ситуация сложилась и по преступлениям против собственности не смотря на все мероприятия по защите имущества граждан от преступных посягательств за истекший период 2013 года на территории района зарегистрировано 987 преступных деяний против собственности (+8,5%). Доля данного вида преступлений от общего количества зарегистрированных, составляет 64,0%.
Несмотря на проводимую работу с лицами: состоящими на профилактических учетах, проведенный анализ состояния структуры и динамики преступности по лицам показывает, что на территории Саткинского муниципального района наблюдается рост преступлений совершенных ранее совершавшими на 20,2% (411), ранее судимыми на 7,89% (347), в нетрезвом стоянии на 19,6% (373), несовершеннолетними на 43,1% (73).
Общее количество преступлений, совершенных в общественных местах возросло на 8,6% (с 406 до 441), в том числе на улицах на 9,2% (с 261 до 285).
За истекший период 2013 года число выявленных сотрудниками ОМВД преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, увеличилось на 56,3% (с 32 до 50), из которых 28 выявлено сотрудниками ОМВД (15). Раскрываемость преступлений в сфере НОН снизилась на 34,9% (с 88% до 53,1%).
За 2013 год выявлено 6092 административных правонарушений (АППГ – 6071) рост административных правонарушений на 21 протокол или 0.35%.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Саткинскому району Глущенко И.И. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (Д.В. Лаптев):
2. Продолжить реализацию комплекса мероприятий, направленных на укрепление законности, обеспечение полного и качественного расследования преступлений, соблюдение прав, свобод и законных интересов граждан, неотвратимости ответственности за совершение общественно опасных деяний.
3. Продолжить реализацию мер по повышению оперативности и эффективности взаимодействия экстренных оперативных служб при сообщениях о происшествиях и преступлениях.
4. Подразделениям охраны общественного порядка принять меры по совершенствованию системы административно-правовой профилактики. Обеспечить участие органов внутренних дел в решении задач профилактики правонарушений и преступлений во взаимодействии с органами местного самоуправления, общественными формированиями.
5. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений лицами состоящими на профилактических учетах, формально подпадающими под административный надзор, находящихся под административным надзором.
6. Направить усилия на предупреждение и пресечение преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и общественных местах. На основе анализа состояния оперативной обстановки вносить коррективы в планы комплексного использования сил и средств полиции, задействованных на охрану общественного порядка.
7. Ориентировать подразделения ГИБДД на выявление причин и условий, способствующих совершению дорожно-транспортных происшествий. Внимание сосредоточить на принятии упреждающих мер, в том числе в отношении юридических, должностных лиц, индивидуальных предпринимателей, ответственных за перевозку пассажиров и грузов, техническое состояние транспорта, состояние автомобильных дорог и дорожных сооружений.
8. Продолжить практику проведения профилактических мероприятий направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков.
9. Продолжить информирование население через СМИ о потенциальных возможностях ОВО в сфере имущественной и личной безопасности, в том числе по оборудованию квартир, дач, коттеджей, СНТ, ГСК, автостоянок средствами охранной сигнализации, электронного вызова нарядов полиции с подключением их на пульт централизованного наблюдения.
10. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по выявлению наркопритонов, мест сбыта наркотических средств. Организовать незамедлительное направление оперативно-значимой информации для дальнейшей отработки в подразделения УР.
Срок: постоянно

2. «О профилактике преступлений и правонарушений в общеобразовательных учреждениях Саткинского муниципального района».
(Симбирякова С.Б.)
Рассмотрев вопрос «О профилактике преступлений и правонарушений в общеобразовательных учреждениях Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает, что деятельность по профилактике преступлений и правонарушений в системе образования Саткинского муниципального района осуществляется в соответствии с постановлением от 29.10.09 г. № 2009 Законодательного собрания Челябинской области «О внесении изменений в статью 15 Закона Челябинской области «Об охране и защите прав детей в Челябинской области» и статьи 9 Закона Челябинской области «Об административных правонарушениях в Челябинской области» и «О внесении изменений в Закон Челябинской области «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Челябинской области», программой профилактики преступлений и иных правонарушений в Челябинской области на 2012-2013 годы.
В системе образования района создан стабильно работающий кадровый потенциал специалистов служб сопровождения.
Во всех общеобразовательных учреждениях района используется в работе адаптированный для системы образования информационный и методический материал на электронном носителе.
Проведенные МКУ «Управление образования», образовательными организациями района мероприятия и принятые меры позволили относительно стабилизировать показатели преступности среди школьников (2010 г. 37,2011 г.  50, 2012 г. – 25, 2013 г. – 26)
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Симбиряковой С.Б. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Баранова Е.Ю.):
2. Активизировать работу с общественностью, а также межведомственное взаимодействие по оказанию медицинской, социальной, психологической помощи детям с проблемами в поведении, развитии, а также их родителям (лицам их замещающих) для создания безопасной среды, которая определит успешное развитие и воспитание ребенка.
Срок: постоянно
3. С целью привлечения внимания общественности к развитию и воспитанию детей на постоянной основе освещать в средствах массовой информации проблемы семьи, подростков и молодежи по данному вопросу.
Срок: постоянно
4. В целях обеспечения безопасности детей рассмотреть возможность установки во всех общеобразовательных учреждениях района системы «СКУД» и системы видеонаблюдения.
Срок: до 01.09.2014 года

3. «О результатах деятельности административной комиссии Саткинского муниципального района в 2013 году».
(Волкова О.В.)
Рассмотрев вопрос «О результатах деятельности административной комиссии Саткинского муниципального района в 2013 году» комиссия отмечает, что работа административной комиссии организована в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях, Законом Челябинской области от 27.05.2010 N583-30 "Об административных комиссиях и о наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по созданию административных комиссий и определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях", Законом Челябинской области от 27.05.2010 N 584-30 "Об административных правонарушениях в Челябинской области".
В течение 2013 года всего было проведено 18 заседаний административной комиссии Саткинского муниципального района, на которых рассмотрено 17 административных протоколов об административных правонарушениях.
По результатам рассмотрения административных протоколов комиссией было принято решение о наложении 17 административных штрафов.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря комиссии Волковой О.В. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Председателю административной комиссии Саткинского муниципального района (Шевалдин В.А.):
2. Организовать своевременное обучение специалистов, уполномоченных составлять административные протоколы, при изменениях административного законодательства.
Срок: постоянно
3. Принять меры по улучшению взаимодействия со Службой судебных приставов Саткинского муниципального района.
Срок: постоянно

4. «Об исполнении решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района в 2013 году».
(Гасимов А.Д.)
Рассмотрев вопрос «Об исполнении решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района в 2013 году» Комиссия отмечает, что в целом решения Комиссии, принятые по итогам заседаний в 2013 году, выполнены в полном объеме. Однако сведения о выполнении решений Комиссии представляются в неполном объеме и с нарушением установленных сроков.
Для обеспечения выполнения решений в полном объеме, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию секретаря Комиссии А.Д. Гасимова принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Руководителям, указанным в решении Комиссии:
2. Организовать исполнение решений, принятых Комиссией в установленные сроки.
Срок: постоянно
3. Направлять информацию о выполнении решений в Администрацию Саткинского муниципального района, секретарю Комиссии, (каб. 16-А, тел. 4-37-12, факс: 4-35-41, эл. адрес: gasimov.admsat@ya.ru).
Срок: ежеквартально, до 5 числа месяца следующего за отчетным.
Секретарю Комиссии (А.Д. Гасимов):
4. Осуществлять анализ исполнения решений Комиссии на постоянной основе.
Срок: ежеквартально
5. Контроль над исполнением решений межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района, возложить на заместителя Главы по взаимодействию с правоохранительными органами В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                     А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по взаимодействию с правоохранительными органами                                         В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                                     А.Д. Гасимов